GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM AD UGONEM INCLITUM IERUSALEM ET CYPRI REGEM SECUNDUM IOHANNEM BOCCACCIIUM  
DE CERTALDO LIBER PRIMUS INCIPIT FELICITER.

Prohemium.

Si satis ex relatis Domini Parmensis egregii militis tui  
vera percepit, Rex inclite, summopere cupis genealogiam deorum gentilium et heroum ex eis iuxta fictiones veterum descendentium, atque cum hac, quid sub fabularum tegmine illustres quandam senserint viri, et me a celsitudine tua quasi expertissimum atque eruditissimum hominem in talibus selectum tanto operi autorem. Sane ut omiserim desiderii tui admirationem (non enim parvum hominem decet, quid regem moveat, perscrutari) et adversus electionem mei quid sentiam dicere pretermittam, ne dum insufficientiam meam monstravero per subterfugia arbitreris impositi laboris onus evitem, antequam ad sententiam meam circa impositum opus deveniam, libet serenissime regum apponere, etsi non omnia quedam saltem que inter Dominum insignem militem tuum, dum iussa tue celsitudinis explicaret, et me intervenere verba ut eis perfectis satis de me iudicium tuum videas et temeritatem meam, dum in obedientiam tue maiestatis devenio. Cum igitur ille facundo ore sacra tue sublimitatis studia et opera regalis officii admiranda nec non et insignes atque gloriosos quosdam tui nominis titulos longa dicacitate explicuisse, eo devenit ut conatu plurimo me in tuam sententiam ducere niteretur, nec unica tantum ratione sed multis ex quibus, fateor, valide

videbantur quedam. Verum postquam tacuit et michi respondendi copia facta est, sic dixi: Arbitraris forsan, facunde miles, seu rex tuus de proximo noster futurus, prestante deo, hanc insaniam veterum scilicet cupientium se haberi divino procreatios sanguine angulum terre modicum occupasse et tanquam ridiculum quoddam, ut erat, parvo perseverasse temporis tractu et veluti etiam recentissimum opus facile colligi posse? Atamen bona semper tua pace dicam: longe aliter est! Nam ut omittam Cicladas et reliquas Egei maris insulas, Achayam et Ylliricum atque Traciam, quas penes fomenta huius stultitie emicuere plurimum et potissime dum Grecorum respublica floruit, Eleuxini maris, Hellespontiaci, Meonii, Ycarei, Pamphylii, Cilicii, Phenicis et Syri atque Egyptiaci litora sua contagione infecit. Nec Cyprus nostri regis insigne decus ab hac labe fuit inmunis. Sic et omnem Lybie atque Syrtium et Numidie oram labefactavit et Athlantiacos occiduique occeani sinus et remotissimos Hesperidum ortos. Nec Mediterranei tantum maris fuit contenta litoribus. Quin imo et ad incognitas mari nationes etiam penetravit. Decidere enim in perniciem hanc cum litoralibus accolae omnes Nyli fonte carentis, et harene Lybice una cum suis pestibus, et antiquissimarum Thebarum solitudines, nec non et superiores Egyptii, atque Garamantes fervidi et calentes nimium irtsutique Ethyopes, et odori Arabes Persequerentes atque Gangarides populi et nigredine insignes Yndi, Babilones, et celsa Caucasi cacumina, eiusque tam in fervidum solem quam in gelidas arthos scabrosa decliva, Caspium mare Hyrcanique truces, et omnis Tanais, ac nivosus semper Rhodopes et Scitharum etiam inculta barbaries. Et cum orientalis occeani fluctus et Rubri maris infecisset insulas, postremo ad nos usque Ytalos declinavit, adeo ut Roma rerum domina huius caliginis offuscata nube sit. Et ne passim per regiones omnes, in quibus plurimum hec inscitia potuit, evager, ut satis potes advertere, portiuncula sola fuit orbis inter triones et cadentem solem, que deitatis huiusmodi non fuit nobilitata progenie, esto nephande credulitatis sicuti et reliqua fuerit infecta. Nec ista evo fuere nostro. Erat forsan adhuc adole-

scens Abraham dum apud Sycionios cepit ista proserpere et insipientium hominum subintrare animos; heroum tamen tempestate ferbuit et in maximum devenit decus et nomen, et in dies usque superbi Ylionis ruine perseveravit. Nam in Troiano bello quosdam deorum filios cecidisse et Hecubam in canem et Polidorum in virgulta conversos leguisse meminimus. Quod quidem et vetustissimum est et plurium seculorum tempus. Nec dubitandum insuper, quin, quoconque hec viguerit stultitia, ibidem ingentia sint descripta volumina, ut maiorum divina nobilitas monimento licterarum veniret ad posteros. Et esto nunquam existimaverim talium parvum fuisse numerum, quod permaximus fuerit, Paulus Perusinus, vir gravis et talium solertissimus atque curiosissimus exquisitor non nunquam asseruit, me presente, se a Barlaam, quodam Calabro homine Grecarum licterarum apprime erudito, habuisse, neminem insignem virum principatu aut preminentia alia tota in Grecia insulis et litoribus premonstratis eo fuisse seculo, quo hec fatuitas viguit, qui ab aliquo deorum huius modi duxisse originem non monstraret. Quid igitur dicam, quid tu, spectantes tam longe lateque diffusum malum tam vetus, tot perseveratum seculis, tot explicatum voluminibus et in tam grandi virorum numero ampliatum? Credisne me regis optata posse perficere? Evidem si prestant montes faciles transitus, et solitudines invie apertum notumque iter, si flumina vada et maria tranquillas undas, ac transfretanti emittat ab antro Eolus ventos tam validos quam secundos, et, quod maius est, sint Argiphontis talaria aurea volucri cuicunque homini alligata pedibus, et pro votis, quo cumque libuerit, evolet, vix tam longos terrarum marisque tractus, etiam si illi prestetur per maxima seculorum annositas, nedum aliud agat, solum poterit peragrasse. Concedam amplius; dentur cui velis hec omnia posse contingere in momento loca et, divina insuper favente gratia, caracherum ac ydiomatum variarum nationum notitia, et coram accedenti integra parentur volumina, quis, ut me pretermiserim, mortalium erit, cui sint vires tam solide, tam perspicax ingenium tamque tenax memoria, ut omnia videre

queat apposita, et intelligere visa et intellecta servare, et de-  
mum calamo etiam exarare et in opus collecta deducere?  
Addebas preterea, ut explicarem, quid sub ridiculo cortice  
fabularum abscondissent prudentes viri, quasi rex inclitus ar-  
bitretur stolidum credere, homines fere omni dogmate eruditos  
simpliciter circa describendas fabulas nulli veritati consonas  
nec preter lictereal sensum habentes trivisse tempus et im-  
pendisse sudores! Non inficiar, delectavit me regalis ista di-  
secretio et argumentum certissimum prebuit, quoniam, ut tu  
ante dicebas, sit illi divinum ingenium, meque in votum im-  
pulit suum, dummodo vires sufficienter. Sane circa huiusmodi  
explicationes longe plus quam putas difficultatis et theologi  
hominis labor est, nam, dato, iuxta Varronis sententiam, ubi  
de divinis et humanis rebus multa descriptis, genus hoc theo-  
logie sit, quod mithicon seu, ut aliis placet et forte melius,,  
physicon dicitur, et si plurimum ridende falsitatis habeat, mul-  
tum tamen ad illam eliciendam artis exquirit. Et ob id, miles  
elegantissime, pensande sunt hominum vires et examinanda  
ingenia, et sic illis convenientia onera imponenda. Potuit  
Athlas sustinere capite celum, eique fesso sub onere Alcides  
potuit prestare vicem, divini homines ambo, et invictum fere  
robur fuit ambobus! Ast ego quid? Brevis sum homuntio,  
nulle michi vires, ingenium tardum, et fluxa memoria; et tu  
meis humeris, non dicam celum, quod illi tulere, quin imo  
et terram super addere cupis et maria, ac etiam celicolas  
ipsos, et cum eis sustentatores egregios! Nil aliud hoc est,  
nisi velle, ut pondere premar et peream. Verum si tantum  
regi hoc erat animo, erat onus aptum, si inter mortales ullus  
est tanto labori sufficiens, viribus preclarissimi viri Francisci  
Petrarce, cuius ego iam diu auditor sum. Homo quippe est  
celesti ingenio preditus et perenni memoria, ac etiam fa-  
cundia admirabili, cui familiarissime quarumcunque gentium  
hystorie sunt, sensus fabularum notissimi, et breviter, quic-  
quid philosophie sacro iacet in gremio, manifestum est.  
Tacueram iam, cum sic ille vultu placido et comto sermone  
secutus est: Credo, longe melius quam noverim, ea vera esse,

que narras, et difficultates video, sed queso, mi Iohannes, an  
putes regem nostrum circumspectione carere? Oculatus quippe  
dominus est, et mitis ingenii, et regia facilitate laudabilis! Et  
absit, ut quenquam, nedum te, premere velit, quin imo vetus  
est illi mos deviare quoscunque, et idcirco sane intelligenda  
atque assumenda iussa ipsius. Edepol facile credi potest inac-  
cessibiles esse eas, quas predixeras, nationes et eorum codices,  
si qui sunt, omnino Latinis incognitos; verum, si qua ex Grecis,  
que ad Latinos usque devenerint, seu apud Latinos ipsos,  
quorum licteris non parum honoris et glorie maiorum attulere  
studia, comperiuntur, etsi non omnia, que saltem tua cura  
haberi possint, ista desiderat. Eia ergo, liberali animo, bene  
de deo sperans, laborem subi, et, quod potes, facito, cum  
ad impossibile requiratur nemo! Non enim michi virum illum  
sublimem et, nedum apud Cyprios, sed fama super ethera  
notum Franciscum Petrarcam dedit fortuna obvium, credo sic  
volente deo, ut et illi maximis occupato parcerem, et iuven-  
tuti tue honestum laborem inferrem, ex quo nomen tuum nuper  
in auras exire incipiens inclita gloria elucescat clarius apud  
nostros. Tunc ego inquam: Iam satis video, strenue miles,  
quam, pretermissis barbarorum remotissimis libris, existimes  
ex Grecis Latinisque opus hoc integrum perfici posse. O bone  
deus! Nonne ipse, Domnine, vides, quia hac ipsa concessione  
maximam partem operi demas? Sed faciamus uti iam dudum  
nostri fecere principes, romanum imperium dividentes in orien-  
tale et occiduum; sint monstro huic corpora duo, barbaricum  
unum et grecum atque latinum reliquum, ad grecum latinum-  
que, quos ipsemet nominas, libri. Nec istud etiam poterit,  
ut quod postulas consequatur; antiquam enim hanc pestem  
monstravimus. Tu nunc tecum volve, quot labentibus seculis  
hostes habuere volumina. Confiteberis equidem, quoniam in-  
cendia et aquarum diluvia, ut de particularibus taceam, bi-  
bliothecas assumpserint plurimas; et si non alia deperisset  
quam Alexandrina, quam iam dudum Phyladelphus summa  
cum diligentia fecerat, esset librorum diminutio maxima, cum  
in ea testimonio antiquorum poteras reperire, quod velles!

Preterea invalescente gloriosissimo Christi nomine, eiusque doctrina sincere veritatis perlucida letiferi erroris et potissime gentilitii tenebras amovente, ac etiam iam diu Grecorum declinante fulgore, clamantibus in infastam religionem Christi nuntiis ac eam in exterminium pellentibus, nulli dubitandum est quin secum multos deleverint libros huius materiei refer-tissimos, dum non multos esse deos, nec deorum filios, sed unicum Deum patrem et filium Dei unicum tam vera quam pia predicatione monstrarent. Insuper avaritiam, cui non parve sunt vires, concedes habuisse hostem; facultas enim poetica scientibus nil afferre lucri certissimum est, et apud eam nil preciosum est preter quod afferat aurum. Ex quo consecutum ut aurum non afferentia, non solum neglecta, sed despacta atque deiecta sint; et cum omnes fere in divitias totis tendant pedibus, volumina talia in desuetudinem abierte, et sic etiam periere facile. Eque in eorum detrimentum quorundam principum detestabile accessit odium, nec aliter quam in hostes ab eis adversus ea conspiratum est. Et quot hoc deleverit odium non solum fabularum, sed quarumcunque facultatum volumina, non leviter exprimeretur numerus. Ceterum si cetera pepercissent, non eis, restauratore parentibus, pepercisset labile tempus, cui et taciti et adamantini sunt dentes, nedum libros, sed saxa conterentes durissima et ferrum ipsum, domans cetera. Hoc hercle tam Greca quam Latina multa rediget in pulverem! Et si hec et alia plura passa sint, et ea potissime, que nostro labori oportuna essent, negari tamen non potest, quin multa supersint, sed nullum tamen, quod ego noverim, in hoc, quod optas, conscriptum. Vaganter igitur tam deorum quam progenitorum nationes et nomina huc illuc dispersa per orbem. Habet enim liber hic ex his aliquid, et aliquid liber alter. Que quis, queso, pro minime seu saltem parum fructuoso labore velit exquirere et tot volumina volvere, legere, et hinc inde excerpere per pauca? Credo satius desistendum. Ast ille in me defixis luminibus inquit: Non me latebat, quin adversum moderatam petitionem meam haberet, quid diceres; sed non adeo me repelles, quin loculus remaneat aliquis, in quem

fugiam. Non equidem negabo, quod asseris verum. Iam secundo dixisse velim: quod potes, facito! Hanc portiunculam, quam hinc inde excerptisse poteris, rex noster exoptat. Poterisne istud etiam denegasse? Sed heu! Timeo non has tibi torpor ignavus rationes preparet, ut laborem effugias. Nil nempe turpius ocioso iuvene! Et si laborandum est, cum ad laborem nascamur omnes, cui melius quam regi optimo potes laborem impendere? Surge igitur, et inertiam hanc pelle, et ad opus ingenti accingere animo, ut regi pariter pareas et tuo nomini ad inclitam famam viam facias! Venies profecto, si prudens es, ultro eo, quo ego te conor impellere. Nosti enim, quoniam labor improbus vincat omnia; audentesque iuvat fortuna, et multo magis Deus ipse nunquam deserens sperantes in se.

Vade igitur, et bonis avibus volve et revolve et exentera libros, calamum arripe, et, dum regi obsequeris, tuum nomen in longissimum deduc evum! Tum ego: vincor, inquam, magis fere lepiditate verborum quam viribus rationum; urges et enim me impellis, trahis, et ut paream, si velim nolim, necesse est.

Et sic, clementissime rex, ut ad te aliquando calamum flectam, aliquandiu altercati sumus, Dominus tuus et ego, et, seu valeam seu non valeam, ad ultimum victus in tuam sententiam impulsus venio: quibus tamen viribus, tu vides. Iussu igitur tuo, montanis Certaldi cocleis et sterili solo derelictis, tenui licet cimba in vertiginosum mare crebrisque implicitum scopolis novus descendam nauta, incertus, num quid opere precium facturus sim, si omnia legero litora et montuosa etiam nemora, scrobes et antra, si opus sit, peragravero pedibus, ad inferos usque descendero, et, Dedalus alter factus, ad ethera transvolavero; undique in tuum desiderium, non aliter quam si per vastum litus ingentis naufragii fragmenta colligerem spar-sas, per infinita fere volumina deorum gentilium reliquias colligam, quas comperiam, et collectas evo diminutas atque semeras et fere attritas in unum genealogie corpus, quo potero ordine, ut tuo fruaris voto, redigam. Horresco tamen <tam> grande opus assumere, et vix credam, si resurgat et veniat Prometheus alter seu is idem, qui poetarum assertione prisco tempore

consueverat homines ex luto componere, nedum ego, huius  
operis sit artista sufficiens. Sane ne, rex inclite, mireris in  
posterum, dixisse velim: Non expectes, post multum temporis  
dispendium et longis vigiliis elucubratum opus, corpus huius-  
modi habere perfectum; mutilum quippe, et utinam non mem-  
brorum plurium et fortasse distortum seu contractum gibbo-  
sumque habendum est iam rationibus premonstratis. Porro,  
princeps eximie, uti componendo membra deveniam, sic sensus  
absconditos sub duro cortice enucleando procedam, non tamen  
ad unguem iuxta intentionem fingentium fecisse promittam.  
Quis enim tempestate nostra antiquorum queat terebrare pe-  
ctora et mentes excutere, in vitam aliam iam diu a mortali  
segregatas, et, quos habuere, sensus edicere? Esset edepol  
divinum potius quam humanum! Veteres quippe, relictis licteris  
suis nominibus insignitis, in viam universe carnis abierte,  
sensusque ex eis iuxta iudicium post se liquere nascentium,  
quorum quot sunt capita, fere tot inveniuntur iudicia. Nec  
mirabile; videmus enim divini voluminis verba ab ipsa lucida,  
certa, ac immobili veritate prolata, etiam si aliquando tecta  
sint tenui figuraonis velo, in tot interpretationes distrahi,  
quot ad illa devenere lectores. Et ob id in hoc minus pave-  
scens accedam, nam, et si minus bene dixer, saltem ad  
melius dicendum prudentiorem alterum excitabo. Et hoc fa-  
ciens, primo, que ab antiquis hausisse potero, scribam, inde,  
ubi defecerint seu minus iudicio meo plane dixerint, meam  
apponam sententiam; et hoc libentissimo faciam animo, ut  
quibusdam ignaris atque fastidiose detestantibus poetas, a se  
minime intellectos, appareat, eos, etsi non catholicos, tanta  
fuisse prudentia preditos, ut nil artificiosius humani ingenii  
fictione velatum sit, nec verborum cultu pulchrius exornatum.  
Ex quibus patet liquido eos plurima mundana sapientia im-  
butos fuisse, qua sepissime carent stomachosi reprehensores  
eorum. Ex quibus enucleationibus, preter artificium fingentium  
poetarum et futilem deorum consanguinitates et affinitates  
explicitas, naturalia quedam videbis tanto occultata misterio,  
ut mireris, sic et procerum gesta moresque non per omne

trivium evagantia. Post hec, quoniam in longe maius volumen quam existimes progredietur opus, oportunum arbitror, ut facilius invenias, quod exquires, et melius possis retinere, que velis, illud in partes distinguere plures, easque nuncupare libros. Quorum unius cuiusque principio arborem apponendam censeo, cuius in radice pater assit propaginis, in ramis vero iuxta degradationes seriem apponere omnem dilatamat propaginem, ut per hanc videas, de quibus et quo ordine in sequenti libro perquiras. Quos libros etiam debitissimae distinctos rubricis ampliori sermone pandentibus, quod unico tantum nomine per frondes arboris primo perlegaris. Demum duos superaddam libellos, et in primo quibusdam obiectionibus in poesim et poetas factis respondebo; in secundo, qui totius operis erit ultimus, quedam, que in me forsitan obicientur, amovere conabor. Sane ne omiserim, nolo mireris aut errore meo contigisse putas (veterum crimen est!), quod sepissime leges multa scilicet adeo veritate dissonae et in se ipsa non nunquam discrepantia, ut nedum a philosophis oppinata, sed nec a rusticis cogitata putas, sic et pessime temporibus congruentia. Que quidem, et alia, si qua sunt a debito variantia, non est mee intentionis redarguere vel aliquo modo corrigere, nisi ad aliquem ordinem sponte sua se sinant redigere; satis enim michi erit comperta rescribere et disputationes philosophantibus linquere. Postremo, si sane mentis homines tam ex debito quam ex Platonis consulto in quibusdam cunque etiam minimarum rerum principiis divinam opem imprecari consuevere ac eius in nomine agendis initium dare, eo quod, illo pretermisso, Torquati sententia nullum rite fundetur exordium, satis advertere possum, quid michi faciendum sit, qui inter confragosa vetustatis aspreta et aculeos odiorum membratim disceptum, attritum, et in cineres fere redactum ingens olim corpus deorum procerumque gentilium nunc huc illuc collecturus et, quasi Esculapius alter, ad instar Ypoliti consolidaturus sum. Et ideo, cum solum cogitans iam sub pondere titubem nimio, eum piissimum patrem, verum Deum rerumque omnium opificem et cuncta potentem, cui mortales

vivimus omnes, supplex precor, ut grandi superboque ceptui  
meo favens assit. Sit michi splendens et immobile sydus et  
navicule dissuetum mare sulcantis gubernaculum regat, et, ut  
oportunitas exiget, ventis vela concedat, ut eo devehar, quo  
suo nomini sit decus, laus et honor, et gloria sempiterna,  
detrectantibus autem delusio, ignominia, dedecus, et eterna  
damnatio!

Quis primus apud gentiles deus habitus sit.

Mare magnum et dissuetum naviis intraturus novum-  
que sumpturus iter, ratus sum prospectandum fore solerter  
quo ex litore cimbe proresa solvenda sint, ut rectius, secundo  
spirante vento, eo devehar quo cupit animus. Quod quidem tunc  
comperisse reor dum eum comperero quem sibi primum deum  
finxere priores, ut, ab eo initio propaginis sumpto debito,  
possim ordine in posteritatem procedere. Convenerant igitur  
mecum omnes animi vires et e sublimi mentis speculo omnem  
fere orbis intuebar ambitum, surgentesque extemplo plurimos  
vidi nec unius tantum religionis homines cuiuscunque tamen  
veritatis fide dignissimos testes, gravitate asserentes sua deum  
unicum esse quem nemo vidit unquam et hunc verum esse  
principio fineque carentem, potentem omnia, rerum patrem  
atque creatorem tam patentium quam non patentium nobis.  
Quod cum optime crederem et ab ipsis pueribus annis cre-  
diderim, semper cepi mente revolvere veterum quam plurium  
circa hunc varias atque diversas opiniones. Visumque michi  
est hoc idem fere ipsos credere gentiles, sed eos decipi dum  
creature creatoris attribuunt dignitatem nec omnes uni sed  
diversi diversis conantur impendere. Cui errori causam in-  
tulisse phylosophantes et diversimode sentientes existimo, dum  
ostenderent prisce ruditati et post eos poete, quos primos theo-  
logizantes Aristotiles dicit, secundum suas credulitates eos esse  
deos primos quos ipsi arbitrabantur rerum primas fuisse causas.  
Et hinc, si plures et diversimode opinantes fuere, de necessitate

secutum est ut plures et diversos deos diverse haberent nationes vel secte, quarum unaqueque suum existimavit verum et primum et unicum esse deum aliorum patrem et dominum. Et sic non solum ad instar Cerberi tricipitem hanc fecere beluam, quin imo in monstrum longe plurium capitum describere conati sunt; quorum dum antiquissimum investigarem Taletem Milesium obvium habui, suo evo sapientissimum hominem et celo astrisque familiarissimum et quem ego audieram multa de vero Deo ingenio magis quam fide iam dudum exquisivisse. Hunc ego rogavi ut diceret quem ratus sit deorum fuisse primum. Qui e vestigio inquit: Rerum omnium causam primam aquam fuisse reor, eamque in se divinam habere mentem, omnia producentem nec aliter quam apud nos plantas humectet, sic ex abisso scaturiginibus emissis in celum usque sydera et ornatum reliquum manu madida fabricasse. Hinc Anaximenem alium doctissimum virum conveni et, dum hoc idem quod a Talete percontor, respondit: Aerem rerum omnium productorem eo quod animantia aere perditio moriantur illico et absque eo nequeant procreari. Post hos Crisippus affuit inter priscos famosus homo, qui rogatus ait: Ignem se omnium conditorem credere, eo quod absque calore nil appareat posse gigni mortale, vel genitum posse consistere. Alcinoum autem Crotonensem cum convenisset, ceteris celsioris animi hominem comperi. Nam elementis transvolatis repente intellectu se miscuit astris, inter que, que noverit nescio sed retulit se arbitri solem, lunam et stellas et omne celum rerum omnium fuisse fabros. O liberalis homo, quam uni tantum elemento ceteri dederant, hic omnibus supercelestium corporibus deitatem largitus est. Post hos ego Macrobius iuniorem omnium adorior. Ille autem solo soli attribuit quod dederat Alcinous toti celo. Theodontius vero, ut arbitror, novus homo sed talium investigator precipuus neminem nominando respondit: Vetustissimorum Arcadum fuisse opinionem terram rerum omnium esse causam, eique, ut de aqua dicit Thales, mentem inesse divinam existimantes, crediderunt eius opere omnia fuisse producta atque creata. Porro ut de reliquis taceamus,

poete qui Thaletis opinionem secuti sunt, aque elementum  
Océanum vocavere et rerum omnium hominum atque deorum  
dixerat patrem, et ab eodem genealogie deorum dedere prin-  
cipium. Quod et nos fecisse poteramus nisi invenissemus  
secundum quosdam Océanum filium fuissi Celum. Et qui Ana-  
ximén et Crisippus vera dixisse credidere eo quod Iovem  
pro elemento ignis et non nunquam ignis et aeris sepissime  
ponant poete, ei principatum deorum omnium tradidere et suis  
genealogiis deorum primum omnium ascripsere; quos ideo  
in hoc secuti non sumus, quia Iovem nunc Etheris nunc  
Celi nunc Saturni fuisse filium leguisse meminimus. Qui vero  
Alcino prestitere fidem, Celum seu Celum genealogie sue  
principem voluere. Quod cum Etherē genitum legissetsemus ultro  
omisimus. Sic et qui Macrobius primoresque suos Soli genea-  
logie concessere primatum. Quem multos habuisse parentes  
ipsi testantur poete, nunc illi Iovem patrem, nunc Yperionem,  
nunc Vulcanum attribuentes. Qui autem terram rerum omnium  
productricem voluere, ut Theodontius dicit, inmixtam illi di-  
vinam mentem Demogorgonem nuncupavere. Quem profecto  
ego deorum gentilium omnium patrem principiumque existimo,  
cum neminem illi secundum poeticas fictiones patrem fuisse  
compererim; et cum Etheris non tantum patrem, sed avum  
exitisse legerim, et deorum aliorum plurium, ex quibus hi  
orti sunt, de quibus supra mentio facta est. Sic igitur omnibus  
circumspectis, aliis abscisis tanquam superfluis capitibus et in  
membra redactis, adinvenisse itineris principium rati, facientes  
Demogorgonem non rerum patrem sed deorum gentilium, duce  
deo scabrosum intrabimus iter per Tenaron aut Ethnam in  
terre viscera descendentes et ante alia Stigie paludis vada  
sulcantes.

In arbore signata desuper ponitur in culmine Demogorgon versa in celum radice, nec solum infra descripte progeniei sed deorum omnium gentilium pater, et in ramis et frondibus ab eo descendantibus describuntur eius filii et nepotes de quibus omnibus hoc in primo libro prout signati sunt distincte scribitur. Verum ex eis Ether solus excipitur, de quo et eius amplissima posteritate in libris sequentibus describetur. Fuerunt ergo Demogorgoni filii filieque VIII. Quorum primus Litigium, secundus Pan, III<sup>a</sup> Cloto, IIII<sup>a</sup> Lachesis, quinta Atropos, sextus Polus seu Pollux, septimus Phyton seu Phaneta, ottava Terra, nonus autem Herebus.

Summa cum maiestate tenebrarum arbore descripta, veter nosus ille deorum omnium gentilium proavus, undique stipatus nebulis et caligine, mediis in visceribus terre perambulanti michi comparuit Demogorgon, nomine ipso horribilis, pallore quodam muscoso et neglecta humiditate amictus; terrestrem teturum fetidumque evaporans odorem, seque miseri principatus patrem potius alieno sermone quam suo confessus verbo, me coram novi laboris opifice constitut. Risi, fateor, dum illum i<n>tuerer, memor stultitie veterum qui illum a nemine genitum eternum et rerum omnium patrem atque in terre visceribus delitescentem rati sunt. Sane quoniam minus hoc spectat ad opus, eum sinamus sua in miseria, procedentes eo quo cupimus. Huius igitur insipide credulitatis causam dicit Theodosius non a studiosis hominibus habuisse principium, quin imo a vetustissimis Arcadum rusticis. Qui cum mediterranei essent homines atque montani et semisilvestres et viderent terram sponte sua, silvasque et arbusta queque producere, flores, fructus et semina emittere, animalia alere cuncta et demum in se morientia queque suscipere, nec non et montes flamas evomere, ex duris silicibus ignes excuti, ex concavis locis et vallis bus exalare ventos et illam sentirent moveri nonnunquam et etiam mugitus emittere eiusque ex visceribus fontes, lacus et flumina fundi, quasi ex ea ethereus ignis et lucidus aer exorti ac egregie potata ingentem illum occeani pelagum eminxerit, et ex collisis incendiis evolantes in altum favillule solis luneque globos ediderint, summoque implicite celo in stellas sese infi-

xerint sempiternas, stolide credidere. Qui autem post hos securi sunt paulo altius sentientes, non terram simpliciter rerum harum dixere autorem, sed illi mentem implicitam esse divinam intellectu et nutu cuius agerentur ista, eamque mentem in subterraneis habere sedem arbitrati sunt. Cui errori auxit fidem apud rusticos antra ac profundissimos terrarum abditus intrasse non nunquam in quibus cum in processu languescente luce silentium augeri videatur, subintrare mentes cum nativo locorum horrore religio consuevit et ignaris presentie alicuius divinitatis suspicio quam a talibus suspicatam divinitatem, non alterius quam Demogorgonis existimabant, eo quod eius mansio in terre visceribus crederetur ut dictum est. Hic igitur cum esset apud vetustissimos Arcades in honore precipuo, rati taciturnitate sui nominis divinitatis eius augeri maiestatem, seu existimantes indecens esse tam sublime nomen in buccas venire mortalium, vel forte timentes ne nominatus irritaretur in eos, consensu publico vetitum est ne impune nominaretur a quoquam. Quod quidem testari videtur Lucanus ubi Erictum manes invocantem describit dicens: Paretis, an ille Compel landus erit, quo nunquam terra vocato Non concussa tremit qui Gorgona cernit apertam Verberibusque suis trepidam castigat Erinem etc. Sic et Statius ubi cecum senem Tyresiam iussu Ethioclis belli Thebanorum exitum perscrutatur dicit: Scimus enim et quicquid dici noscique timetis Et turbare Hecatem, ni te, Tymbree, timerem Et triplicis mundi summum quem scire nephastum; Illum sed taceo etc. Hunc, de quo duo poete loquuntur nomine non espresso, Lactantius insignis homo doctusque super Statium scribens liquido dicit esse Demogorgonem sumnum primumque deorum gentilium. Et nos etiam satis sumere possumus, si verba carminum pondere velimus. Dicit enim apud Lucanum femina malefica et gentilis ad preminentiam atque subterraneam huius mansionem demonstrandam terram tremere eo vocato, quod nunquam alias facit nisi concussa. Subsequenter hoc idem, quia videt Gorgonem, id est terram apertam, id est ad plenum eo quod in visceribus habitat terre, nos autem respective ad eum superi

superficiem tantum videmus. Vel videt apertum Gorgonem, monstrum illud vertens aspicientes in saxa, nec propterea in saxum vertitur, ut appareat preminentie eius signum aliud. Tercio potentiam eius ostendit etiam circa inferna, dum eum dicit castigare verberibus Erinem pro Erinas, id est Furias, eas scilicet potentia sua et reprimendo et irritando. Hunc autem cognosci a superis ideo dicit Statius, ut illum et subterraneum et cunctorum demonstret principem, et invocatum posse cogere manes in desideria mortalium, quod ipsi nollent. Eum autem cognosci ideo nephias dicit, quia scire secreta dei non spectat ad omnes; nam si cognita sint, in vilipensionem fere veniet potentia deitatis. Huic preterea ne tedio solitudinis angeretur, liberalis et circumspecta vetustas, ut ait Theodosius, socios dedit Eternitatem atque Chaos, et inde filiorum agmen egregium; VIIIII enim illi inter mares et feminas fuisse voluere, ut infra apparebit distinctius. Erat hic locus detegendi, si quid fuisset poetica fictione reconditum. Sed cum nudus sit huius deitatis erronee sensus, explicare quid nomen eius horridum sonare tantummodo superest. Sonat igitur, ut reor, Demogorgon grece, terre deus latine. Nam demon deus, ut ait Leontius, Gorgon autem terra interpreatur. Seu potius sapientia terre, cum sepe demon sciens vel sapientia exponatur. Seu, ut magis placet aliis, deus terribilis, quod de vero Deo qui in celis habitat legitur: Sanctum et terribile nomen eius. Verum iste aliam ob causam terribilis est, nam ille ob integritatem iustitie male agentibus in iudicio est terribilis, iste vero stolide existimantibus. Postremo, antequam de filiis aliquid, de sociis pauca videnda sunt.

## CAP. I

### De Eternitate.

Sequitur de Eternitate, quam ideo veteres Demogorgoni sociam dedere, ut is qui nullus erat videretur eternus. Que quid sit suo se ipsa pandit nomine, nulla enim temporis quan-

titate mensurari potest, nullo temporis spatio designari, cum omne contineat evum et contineatur a nullo. Quid enim de ea scripserit Claudius Claudianus, ubi heroico carmine Stilliconis laudes extulit, libet inserere. Dicit enim sic: Est ignota procul nostreque impervia menti, Vix adeunda diis annorum squalida mater, Immensi spelunca evi, que tempora vasto Suppeditat revocatque sinu; complectitur antrum Omnia quo placido consumit numine serpens Perpetuum(que) viret squamis, caudamque reducto Ore vorat tacito, redegens exordia lapsu. Vestibuli custos vultu longeva decoro, Ante fores natura sedet cunctisque volantes Dependent membris anime; mansura verendus Scribit iura senex, numeros qui dividit astris, Et cursus stabilesque moras quibus omnia vivunt Ac pereunt fixis cum legibus. Ille recenset etc. Antro demum sic descripto subsequitur idem: Hic abitant vario facies distincta metallo Secula certa locis, illic glomerantur aena, Hic ferrata rigent, illic argentea cudent; Eximia regione domus etc. Hec ille; ex quibus reor, serenissime regum, possis advertere quam suavi stilo quamque accurata atque explicita oratione quid Eternitas et que intra Eternitatem contineantur poeta describat. Qui ut eius ostendat omnium temporum excessum, dicit speluncam ispius, id est gremii profunditatem incognitam atque procul stantem, et nedum mortalibus, sed vix adeundam diis, id est beatis creaturis que in conspectu dei sunt; eamque demum dicit tempora suppeditantem atque revocantem, ut apparet intra eam omne tempus initium sumpsisse ac sumere et sumpturum esse, et ultimo in finem devenire suum. Et ut appareat quo ordine describit serpentem perpetuo viridem, id est quantum ad eam nunquam in senium tendentem, eumque dicit revoluto in caudam ore eam devorantem, ut ex hoc actu percipiamus temporis circularem lapsum. Nam semper anni unius finis principium est sequentis, et sic erit durante tempore. Quo exemplo usus est, eo quod per illud fuerit olim Egypciis, antequam licteras suscepissent, consuetudo describendi annum. Subsequenter autem hoc fieri tacite dicit eo quod non advertentibus nobis paulatim dabatur tempus. Natu-

ram autem animarum circumvolantium plenam eo quod assidue multis animantibus animas infundat, ideo ante fores Eternitatis describit ut intelligamus quod quicquid intrat Eternitatis gremium, seu parum mansurum seu multum, natura rerum agente intrat, et sic quasi ianitrix hic est, et est intelligendum de natura naturata. Nam quod natura naturans immittit nunquam egreditur. Senem autem, qui in antro numeros stellis dividit, Deum verum credo, non quia senex sit, non enim in eternum cadit etatis ulla descriptio, sed mortalium loquitur more, qui longevos etiam immortales senes dicimus. Hic numeros stellis dividit ut intelligamus quia eo agente et ordinante per certum et constitutum ab eo syderum motum nobis tempora distinguantur, ut puta per solis totius celi circuitum habemus annum, sic per eandem lune circumvolutionem mensem, et per integrum octave spere revolutionem diem. De seculis autem, que ibidem esse dicit, infra ubi de Eonis satis late scribetur.

## CAP. II

### De Chaos.

Chaos, ut Ovidius in principio maioris sui voluminis asserit, fuit quedam omnium rerum creandarum inmixta et confusa materia. Dicit enim sic: Unus erat toto nature vultus in orbe Quem dixere Chaos, rudis indigestaque moles Nec quicquam nisi pondus iners congestaque eodem Non bene iunctarum discordia semina rerum etc. Hunc seu hanc tam speciosam forma certa carentem effigiem voluere non nulli, alias insignes phylosophi, sociam atque coeternam fuisse Demogorgoni, ut si quando in mentem illi venisset creaturas producere, non deesset materia; quasi non posset qui poterat rebus variis formam dare, materiam ex qua daret producere. Ridiculum est, sed iam neminem redarguere professus sum.

CAP. III

De Litigio primo Demogorgonis filio.

His premissis ad inclitam prolem primi dei gentilium  
veniendum est. Cuius primum filium voluere Litigium, eo  
quod primum eum ex Chaos pregnantis utero, ex incerto tamen  
patre eductum velint. De cuius eductione talis a Theodontio  
recitatur fabula. Dicit enim a Pronapide poeta in Prothocosmo  
scribi quod semel residente Demogorgone, ut quiesceret in  
Eternitatis antro, sensit in utero Chaos tumultuari, quamobrem  
commotus extensa manu Chaos ventrem aperuit, et evulso  
Litigio tumultum faciente, eo quod turpem et dishonestam ha-  
beret faciem, abiecit in auras. Qui confestim evolavit in altum;  
non enim poterat ad inferiora descendere, cum omnium rerum  
inferior is esse videretur, qui illum ex utero matris exemerat.  
Ast inde Chaos acri fessa labore, cum non haberet quam in-  
vocaret Lucinam, madens tota in sudorem videbatur resolvi  
debere, ignita exalans infinita suspiria, insistente forti manu  
Demogorgone, ex quo factum est ut iam divulso Litigio, tres  
Parcas et Panem educeret una cum eis. Inde autem cum illi  
Pan rebus gerendis videretur ceteris aptior, eum domui pre-  
fecit sue et sorores illi dedit pedissequas. Chaos autem liberata  
pondere, iussu Panis, Demogorgonis cessit in sedem. Litigium  
vero, quod nos vulgatori vocabulo Discordiam dicimus, ab  
Homero in Yliade Lis vocatur, et Iovis dicitur filia, quam  
ipse ait, eo quod a Iunone per eam Iesus fuerit circa nativi-  
tatem Euristei et Herculis de celo in terras ejectam. Theodon-  
tius autem de Litigio plura insuper recitat, que ubi decentius  
in processu ponenda videbuntur, apponam, que hic de eo ad  
presens omittantur. Habes, rex inclite, ridiculam fabulam,  
verum eo ventum est, ubi oportunum sit a veritate amovere  
fictiones corticem, sed prius respondendum est persepe dicen-  
tibus, quid poete dei opera vel nature vel hominum hoc sub  
fabularum velamine tradidere? Non erat eis modus alter? Erat  
equidem, sed uti non equa facies omnibus, sic nec animorum

iudicia. Achilles arma preposuit ocio, Egisthus desidiam armis,  
Plato phylosophiam omissis ceteris secutus est, statuas celte  
sculpere Phydias, Apelles pinnaculo ymagines pingere. Sic ut  
reliqua hominum studia sinam, poeta delectatus est tegere  
fabulis veritatem, cuius delectionis Macrobius super Somnio  
Scipionis scribens satis apte causam videtur ostendere dum  
dicit: De diis autem dixi ceteris, et de anima non frustra  
se, nec ut oblectent ad fabulosa convertunt, sed quia sciunt  
inimicam esse nature apertam undique expositionem sui, que  
sicut vulgaribus hominum sensibus intellectum sui vario rerum  
tegmine operimento subtraxit, ita a prudentibus arcana sua  
voluit per fabulosa tractari. Sic ipsa misteria fabularum cu-  
niculis operiuntur, ne vel hoc adeptis nudam rerum talium  
natura se prebeat, sed summatibus tantum viris sapientia in-  
terprete, veri archani consciis contenti sunt reliqui. Hec Ma-  
crobius, quibus etsi multo plura dici possent, satis responsum  
arbitror exquirentibus. Insuper, rex precipue, sciendum est  
his fictionibus non esse tantum unicum intellectum, quin imo  
dici potest potius polisenum, hoc est multiplicium sensum. Nam  
sensus primus habetur per corticem, et hic licteralis vocatus  
est; alii per significata per corticem, et hi allegorici nuncu-  
pantur. Et ut quid velim facilius assummatur, ponemus exem-  
plum. Perseus Iovis filius figmento poetico occidit Gorgonem,  
et victor evolavit in ethera. Hoc dum legitur per licteram  
hystorialis sensus prestatur. Si moralis ex hac lictera queritur  
intellectus, victoria ostenditur prudentis in vicium, et ad vir-  
tutem accessio. Allegorice autem si velimus assummere, pie  
mentis spretis mundanis deliciis ad celestia elevatio designatur.  
Preterea posset et anagogice dici per fabulam Christi ascensum  
ad patrem mundi principe superato figurari. Qui tamen sensus  
etsi variis nuncupentur nominibus, possunt tamen omnes alle-  
gorici appellari, quod ut plurimum fit. Nam allegoria dicitur  
ab allon, quod alienum latine significat, sive diversum, et  
ideo quot diversi ab hystoriali seu licterali sint sensu, alle-  
gorici possunt, ut dictum est, merito vocitari. Verumtamen  
non est animus michi secundum omnes sensus enucleare fa-

bulas que sequuntur, cum satis arbitrer unum ex pluribus explicasse, esto aliquando apponentur fortasse plures. Nunc autem quid Pronapidem sensisse putem, explicabo paucis.

Videtur etenim michi Pronapidem mundi creationem designare voluisse, secundum erroneam eorum opinionem, qui rati sunt deum ex materia preparata produxisse que creata sunt. Nam sensisse Demogorgonem tumultum fieri in utero Chaos, nil aliud reor quam divinam sapientiam, aliqua eam movente causa, ut puta maturitatem ventris, id est temporis propositi horam advenisse, et sic cepisse velle creationem et que immixta erant certo ordine segregare, et hic extendisse manum, id est operam voluntati dedisse, ut ex informi colluvie formosum atque ordinatum produceret opus, et ante alia evulsis ex utero labrantis, id est laborem confusionis patientis Litigium, quod totiens aufertur a rebus quotiens amotis discordantie causis illis debitus imponitur ordo. Patet igitur hoc ante alia fecisse, disgregasse scilicet que inter se erant elementa confusa, calida enim frigidis, sicca humilis, et levia gravibus repugnabant.

Et cum primus dei videretur actus a discordantibus ordinando subtraxisse Litigium, Demogorgonis primus filius dictus est. Eum abiectum ob turpem faciem, quia turpe sit ut plurimum litigare; evolasse ad sublimia potius videtur fabuloso ordini prestare decorum, quam aliud velle significare. Preterea eiectum quo se efferret ni in altum tenderet non habebat, cum in inferioribus iam producti orbis partibus in lucem constet eum fuisse productum. Quod a superis in terras demum deiectum sit, scribit Homerus ob id factum, quod opere suo ante Herculem Euristeus natus sit, ut suo narrabitur loco. Verum quantum ad intrinsecum sensum, hoc ego sentio, quod a motu superiorum corporum apud mortales persepe orientur litigia. Insuper dici potest illud in terras eiectum a superis, cum apud superos omnia certo et perpetuo agantur ordine, ubi apud mortales vix inveniatur aliquid esse concorde. Demum cum dicit sudore madefactam Chaos et ignita emittem suspiria nil aliud intelligat reor quam elementorum segregationem primam, ut per sudorem sentiamus aquam, per ignita vero su-

spiria aerem atque ignem, et que desursum sunt corpora, et per grossitatem molis huius terram, que Panis consilio confestim creatoris sui domus et sedes facta est. Eductum autem Pana post Litigium credo ratos veteres ea in separatione elementorum naturam naturatam habuisse initium et evestigio domui, id est orbi, Demogorgonis prepositam, quasi eius opere sic volente deo omnia producantur mortalia. Parcas autem eodem partu productas et pedissequas fratri datas ideo factum existimo, ut intelligatur naturam his cum legibus productam ut procreet seu gignat, nutriat et in finem nata deducat. Que tria sunt Parcarum officia, in quibus continuum nature prestant obsequium, ut latius in sequentibus apparebit.

#### CAP. IV

De Pane secundo Demogorgonis filio.

Pana Demogorgonis fuisse filium iam satis supra monstratum est. De quo tales Theodontius recitat fabulam. Dicit enim eum verbis irritasse Cupidinem et inito cum eo certamine superatum, et victoris iussu Syringam nympham Archadem adamasse, que cum satyros ante lusisset, eius etiam sprevit coniugium. Pan autem cum illam urgente amore fugientem sequeretur, contigit ut ipsa a Ladone fluvio impedita consideret, et nympharum auxilium precibus imploraret, quarum opere factum est ut in palustres calamos verteretur. Quos cum Pan motu ventorum sensisset dum invicem colliderentur esse canoros, tam affectione puelle a se dilecte quam delectatione soni permotus, calamos libens assumpsit, et ex eis septem disparibus factis fistulam, ut aiunt, composuit, eaque primus cecinit, ut etiam testari videtur Virgilius: Pan primus calamos cera coniungere plures Instituit etc. Huius preterea poete et alii insignes viri mirabilem descripsere figuram. Nam ut Rabanus in libro De origine rerum ait: Is ante alia fronti habet infixae cornua in celum tendentia, barbam prolixam et in pectus pendulam, et loco pallii pellem distinctam maculis, quam

nebridem vocavere prisci, sic et manu virgam atque septem  
calamorum fistulam. Preterea inferioribus membris yrsutum  
atque hyspidum dicit, et pedes habere capreos et, ut addit  
Virgilius purpuream faciem. Hunc unum et idem cum Silvano  
arbitrabatur Rabanus, sed diversos esse describit Virgilius  
dicens: Venit et agresti capitisi Silvanus honore, Florentes fe-  
rulas et grandia lilia quassans. Et illico sequitur: Pan deus  
Arcadie venit. Et alibi: Panaque Silvanumque senem nymphas-  
que sorores etc. His igitur premissis, ad intrinseca veniendum  
est. Et quoniam supra Pana naturam naturatam esse dictum est,  
quid sibi voluerint fingentes eum a Cupidine superatum, facile  
reor videri potest. Nam quam cito ab ipso creatore natura  
producta est, evestigio cepit operari, et suo delectata opere  
illud cepit amare, et sic a delectatione irritata amori succu-  
buit. Siringa autem quam aiunt a Pane dilectam, ut dicebat  
Leontius, dicitur a syren grece, quod latine sonat deo cantans,  
et sic poterimus dicere Siringam esse celorum seu sperarum  
melodiam, que ut Pictagore placuit ex variis inter se motibus  
circulorum sperarum conficiebatur, seu conficitur, et per con-  
sequens tanquam deo et nature gratissimum a natura confi-  
ciente diligitur. Seu volumus potius Siringam esse circa nos  
agentibus supercelestibus corporibus nature opus tanto orga-  
nizatum ordine, ut dum in certum et determinatum finem  
continuo deducitur tractu, non aliter quam faciant rite canen-  
tes armoniam facere, quod deo gratissimum fore credendum  
est. Cur autem hanc nympham Arcadem fuisse dixerint et in  
calamos versam, ideo dictum puto quia, ut placet Theodontio,  
Arcades primi fuere, qui excogitato cantu emitentes per cala-  
mos longos et breves spiritum, quatuor vocum invenere di-  
scrimina, et demum addidere tria, et ad postremum quod  
permultos faciebant calamos, in unam contraxere fistulam,  
foraminibus ori flantis proximis, et remotioribus excogitatis.  
Macrobius vero hoc repertum dicit Pictagore, ad ictus malleo-  
rum gravium atque levium. Iosephus vero in libro Antiquitatis  
Iudaice dicit longe vetustius iubal inventum fuisse ad tinnitus  
malleorum Tubalcayn fratri sui, qui ferrarius faber fuit. Verum

quoniam fingentibus verius visum est Arcades invenisse, eo quod illo forsan evo ceteros excederent fistula, Arcadem nympham fuisse voluere. Syringam autem lusisse satiros et Pana fugientem, atque a Ladone moratam et ninpharum suffragio in calatum versam, circa nostros cantus iudicio meo aliquid bone considerationis abscondit. Hec enim spretis satyris, id est ingenii rudibus, fugit Pana, id est hominem natura aptum natum ad musicalia; nec equidem actu fugit, sed existimatione cupientis, cui in dilatione videtur cessari quod optat. Hec tunc a Ladone sistitur donec instrumentum ad emittendam meditationem perficitur. Est enim Ladon fluvius in ripa nutriend calamos, in quos versam Syringam aiunt. ex quibus postmodum confectam fistulam novimus; ex quo summere debemus uti calamorum radix terre infixae est, sic et meditatio musice artis et compertus exinde cantus tam diu latet in pectore inventoris, donec emitendi prestetur organum, quod ex calamis suffragio humiditatis a radice emissis conficitur; quo confecto, sonus premeditatus emittitur suffragio humiditatis spiritus emittentis. Nam si siccus esset, nulla sonoritatis dulcedo sed mugitus potius sequeretur, ut videmus ex igne per fistulas emissis contingere; et sic in calamos versa videtur Syringa, eo quod per calamos resonet. Possibile preterea fuit a compertore fistule calamos ad hoc primo fuisse compertos Ladonem secus, et sic a Ladone detento. Restat videre quid sensisse potuerint circa Panis ymaginem, in qua ego arbitror veteres universale nature corpus tam scilicet agentium quam patientium rerum voluisse describere, ut puta sentientes per cornua in celum tendentia supercellestium corporum demonstrationem, quam dupli modo percipimus arte scilicet, qua discursus syderum investigantes cognoscimus et sensu quo eorum in nos confusiones sentimus. Per ignitam autem eius faciem ignis elementum, cui annexum aerem voluere, summendum reor, quos sic iunctos Iovem dixere non nulli. Per barbam autem, per quam virilitas demonstratur, virtutem activam horum duorum elementorum sic iunctorum intelligi voluisse existimo, et eorum opus in terram et aquam,

dum demissam illam in pectus et ad partes inferiores traxere.  
Eum autem maculosa pelle tectum descriptsere, ut per illam  
ostenderetur octave spere mirabilis pulchritudo crebro stella-  
rum fulgore depicta, a qua quidem spera, sicuti pallio tegitur  
homo, sic omnia ad naturam rerum spectantia conteguntur.  
Per virgam autem nature regimen intelligendum reor, quo  
omnia et potissime ratione carentia reguntur, et in determi-  
natum finem in suis operibus etiam deducuntur. Fistulam  
vero ad armoniam celestem designandam illi apposuere. Quod  
illi circa inferiora sit hispidum corpus et hyrsutum, terre su-  
perficiem montium et scopulorum gibbosam et silvarum vir-  
gultorum et graminum tectam intelligo. Alii vero sensere  
aliter. Solem scilicet per hanc ymaginem designari, quem  
rerum patrem dominumque credidere, quos inter fuit Macro-  
bius. Et sic eius cornua volunt lune renascentis indicium, per  
purpuream faciem aeris mane seroque rubescens aspectum,  
per prolixam barbam ipsius solis in terram usque radios de-  
scendentes, per maculosam pellem celi ornatum a solis duce  
derivantem, per baculum seu virgam rerum potentiam atque  
moderamen, per fistulam celi armoniam a motu solis cognitam  
etc. prout supra. Credo, rex magnifice, videoas quam summo-  
tenus exponendo transeam, quod dupli de causa facio. Primo  
quidem quia confido, quoniam tibi nobile sit ingenium, quo  
possis quantumcunque parvis datis iudiciis, in quoscunque  
profundissimos sensus penetrare. Secundo quia sequentibus  
cedendum est. Nam si omnia que ad expositionem huius fabule  
possent induci describere vellem, ipsa sola fere totum exco-  
gitatum volumen occuparet. Et ut redeam ad omissa, hunc  
Pana, seu quod in processu eundem cum Demogorgone arbit-  
trarentur Arcades, ut Theodontio visum est, seu quod illo  
neglecto in istum totos verterent animos, sacris etiam hor-  
rendis, ut puta humano, imo natorum illi litantes sanguine,  
precipue coluere, eumque dixere Pana a pan, quod totum  
latine sonat, volentes ob hoc quod omnia quecunque sint in  
nature gremio concludantur, et sic ipsa totum sit. Iuniores  
inde, eo quod innovata placent, Pana Liceum vocaverunt.

Alii adempto Panis nomine Liceum tantum dixere. Et non nulli Iovem Liceum existimantes nature seu Iovis opere lupos a gregibus amoveri quibus ipsi fere vacabant omnes, et sic a lupis fugatis cognomen meruisse videtur; grece enim lupus dicitur lycos. Augustinus vero, ubi De civitate dei scribit, dicit non ob hoc contigisse Pana Liceum vocari, quin imo propter crebram mutationem hominum in lupos, que in Ar- cadia contingebat, quod nisi divina operante virtute fieri non posse arbitrabantur. Hinc propterea videtur Macrobius sum- psisse Pana non Iovem, sed solem esse, eo quod sol omnis mortalis vite sit pater, eoque surgente consueverint lupi dimissis insidiis adversus greges in silvas abire, et sic ob istud bene- ficium eum dixere Liceum.

CAP. V

De Cloto, Lachesi et Atropu filiabus Demogorgonis.

Cloto, Lachesis et Atropos, ut supra, ubi de Litigio, filie fuere Demogorgonis. Cicero autem has Parcas vocat, ubi De naturis deorum scribit, et filias Herebi Noctisque fuisse dicit. Verum ego ideo Theodontio potius adhereo, qui illas cum rerum natura creatas dicit, quod longe magis veritati videtur conforme, eas scilicet nature rerum esse coevas. Has easdem ubi supra vocat Tullius in singulari Fatum illudque Herebi Noctisque filium dicit, quod ego longe magis quam Parcas habito respectu ad id quod de Fato scribitur, ut post seque- tur Demogorgonis filium dicam. Seneca vero, has in epistulis ad Lucilium Fata vocat, dato Cleantis dictum dicat, dicens: Ducunt volentem Fata, nolentem trahunt. Circa quod non solum eorum describit officium, eas scilicet sorores omnia ducere, sed etiam trahere, non aliter quam si de necessitate contingat omnia. Quod longe apertius sentire videtur in tragi- diis Seneca poeta tragicus, et in ea potissime cui titulus est Edipus, ubi dicit: Fatis agimus, credite Fatis. Non sollicite possunt cure Mutare rati stamina fusi. Quicquid patimur mor-

tale genus Quidquid facimus venit ex alto, servatque sua  
decreta colus Lachesis dura revoluta manu, omnia septo tra-  
mite vadunt Primusque dies dedit extremum. Non illa deo  
vertisse licet, Que nexa suis currunt causis. It cuique ratus  
prece non nulla Mobilis ordo, multis ipsum Timuisse nocet,  
multi ad fatum Venere suum dum Fata timent etc. Hec ille  
Quod etiam Ovidius sensisse videtur dum in maiori suo vo-  
lumine dicit in persona Iovis Veneri: Tu sola insuperabile  
fatum, Nata, movere putas? Intres dicet ipsa sororum Tecta  
trium, cernes illic molimine vasto, Ex ere et solido rerum  
tabularia ferro, Que neque concussum celi neque fulminis  
iram, Nec metuunt illas tuta atque eterna ruinas. Invenies  
iliic incisa adamante perenni Fata tui generis etc. In quibus  
preter iam damnatam opinionem summi potest has tres sorores  
esse Fatum et Fata quantumcunque Tullius in Parcas et Fata  
distinxerit, volens potius, ut reor, diversitate nominum diver-  
situdinem officiorum quam personarum ostendere. Nos autem de  
his tribus redigendis postremo in unum, quid non nulli sen-  
serint videamus. Has supra diximus servitio Panis dedicatas  
a patre, et causas demonstravimus. Fulgentius vero ubi de  
Mithologis, dicit eas attributas obsequio Plutonis inferorum  
dei, credo ut sentiamus actiones istarum circa terrena tantum  
versari, et Pluto terra interpretatur. Et ait idem Fulgentius,  
Cloto interpretari evocationem, eo quod suum sit, iacto cuiu-  
scunque rei semine, illud adeo in incrementum trahere, ut  
aptum sit in ducem emergere. Lachesis autem, ut idem dicit  
interpretatur protractio seu sors, eo quod id quod a Cloto  
compositum est in ducem evocatum a Lachesi suscipiatur et  
protrahitur in vitam. Atropos autem, ab a, quod est sine, et  
tropos, quod est conversio, absque conversione interpretatur,  
eo quod omne natum evestigio, quod in terminum sibi pre-  
signatum venisse cognoverit, demergat in mortem, a qua nulla  
retro naturali opere conversio est. Apuleius vero Medaurensis  
non mediocris autoritate phylosophus, de his in libro quem  
Cosmographiam cognominat, scribit sic: Sed tria Fata sunt  
numero cum ratione temporis facientia, si potestatem earum

ad eiusdem similitudinem temporis referas. Nam quod in fuso perfectum est, preteriti temporis habet speciem, et quod torquetur in digitis, momenti presentis indicat spatia, et quod nondum ex colo tractum est subactumque cure digitorum, id futuri et consequentis seculi posteriora videtur ostendere. Hec illis conditio et nominum eiusdem proprietatem contingit, ut sit Atropos preteriti temporis fatum, quod non deus quidem faciet infectum, et futuri temporis. Lachesis autem a fine cognominata, quod etiam illis que futura sunt finem suum deus dederit; Cloto presentis temporis habet curam, ut ipsis actionibus suadeat ne causa solers rebus omnibus desit. Hec Apuleius. Sunt insuper qui volunt Lachesim eam esse, quam fortunam nuncupamus, et ab ea omnia mortalibus contingentia agitari. Nunc autem quid de Fato sentiant veteres, dato non multum a precedentibus differant, videndum est. Dicit ergo de Fato sic Tullius in libro quem De divinatione scripsit: Fatum id appello quod Greci imarmenidem, id est ordinem seriemque causarum, cum causa causam gignat, ea est ex omni eternitate fluens veritas sempiterna. Quod cum ita sit, nichil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat. Ex quo intelligitur ut Fatum sit non id quod superstitione, sed id quod philosophice dicitur, causa eterna rerum cur et ea que preterierint facta sunt, et que instant fiant et que sequuntur futura sint. Hec Cicero. Boetius autem Torquatus, vir disertissimus atque catholicus, ubi De philosophica consolatione scripsit, cum diffuse de hac materia cum philosophia magistra rerum alteretur, dicit inter alia de Fato sic: omnium generatio rerum cunctusque mutabilium naturarum progressus et quicquid aliquo movetur modo, causas, ordinem, formas ex divine mentis stabilitate sortitur; hec in sue simplicitatis arce composita, multiplicem rebus gerendis modum statuit. Qui modus cum in ipsa divine intelligentie puritate conspicitur, providentia nominatur. Cum vero ad ea que movet atque disponit refertur, Fatum a veteribus appellatum est. Hec ille. Poteram et apponere quid Apuleius de Fato in Cosmographia determinet, et aliorum sententias, sed

quoniam satis dictum reor, cur Demogorgonis aut Herebi  
Noctisque Parce seu Fatum vel Fata dicantur filie, breviter  
describam. Cum sepe eventurum sit in sequentibus et iam  
in precedentibus contigerit, quod causatus causantis dicatur  
filius, possumus ad presens dicere has tres sorores variis nun-  
cupatas nominibus dei filias tanquam ab eo causatas, qui  
prima causarum est, ut satis per verba supra proxime Cice-  
ronis atque Torquati videri potest. Hunc deum, ut dictum  
est, veteres Demogorgonem dixere. Quod autem ex Herebo  
et Nocte, ut dicit Tullius, nate sint, talis oratio reddi potest.  
Est Herebus, ut apperebit latius in sequentibus, terre profun-  
dissimus et absconditus locus, quem allegorice possumus acci-  
pere pro profunditate divine mentis, in quam mortalis oculus  
penetrare non potest, et cum divina mens videns tanquam  
se ipsam, intelligens quid actura esset, et inde has actu cum  
natura rerum produceret satis ex Herebo, id est ex arcano  
et profundissimo divine mentis penetrali, natas dicere possu-  
mus. Noctis autem filie dici possunt quantum ad nos, quia  
omnia in que acies oculorum nostrorum penetrare non potest,  
obscura dicimus et noctis luce carentis similia, et sic cum ad  
intrinseca divine mentis intellectu transire nequeamus, mortali  
offuscati caligine, cum in se ipsa splendidissima sit, et vive  
atque indeficientis lucis corusca, vicium illi nostre hebetudinis  
nominando attribuimus noctem perennem diem nuncupantes,  
et sic Noctis erunt filie; seu volumus dicere, quia nobis inco-  
gnite sunt dispositiones earum, eas obscuras et Noctis filias  
vocitamus. De nominibus propriis predictum est, de appella-  
tivis dicendum. Vocabat igitur has Tullius Parcas, ut reor per  
antiphrasin, quia nemini parcant; nulla enim apud eas est  
acceptio personarum, solus deus potest pervertere earum vires  
et ordinem. Fatum autem aut Fata a for faris tractum nomen  
est, quasi velint, qui id imposuere nomen, quod ab eis agitur  
a deo quasi irrevocabile dictum sit seu previsum, ut per verba  
Boetii satis assumitur, et etiam sentire videtur Augustinus,  
ubi De civitate dei. Sed abhorret ipse vocabulum admonens,  
ut si quisquam voluntatem dei seu potestatem nomine Fati  
appellet, sententiam teneat, linguam coercent.